
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Пышминского городского округа 

«Черемышская средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ ПГО «Черемышская СОШ») 

 

ПРИКАЗ № 75/2-ОД 

 

Об организации информационной 

безопасности и обеспечению работы 

системы контентной фильтрации в ОО в 

2024-2025 учебном году 

 

от 27.08.2024 г.  

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным 

законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», в целях организации работы по 

предупреждению доступа обучающихся  МБОУ ПГО «Черемышская СОШ» к ресурсам 

сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую с задачами образования и 

воспитания, посредством программно-технического комплекса, обеспечивающего 

осуществление контентной фильтрации доступа к сети Интернет 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственной за обеспечение работы системы контентной 

фильтрации в образовательной организации Мясникову Е.В., техника-лаборанта, 

обеспечивающую доступ к сети Интернет. 

2. Мясниковой Е.В., технику-лаборанту 

2.1. обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе; 

2.2. еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующую задачам образования; 

2.3. при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам 

образования, немедленно сообщать ответственному за информационную безопасность и 

директору с целью принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной 

информации. 

3. Назначить ответственными за контроль использования интернет-ресурсов 

обучающимися во время свободного доступа к сети Интернет вне учебных занятий: 

− в кабинете информатики – учителя информатики; 

− в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет, – учителей-

предметников; 

− в библиотеке – библиотекаря. 

4. Утвердить инструкцию ответственного лица за обеспечение доступа к сети 

Интернет (Приложение 1). 

5. Утвердить состав комиссии, осуществляющей мониторинг эффективности 

использования системы контент-фильтрации в образовательной организации: 

Меньшенина В.В., заместитель директора по ВР,  

Рогалева Е.С., член Управляющего совета,  

Шишляева С.Ф., преподаватель-организатор ОБЗР. 

6. Комиссии, осуществляющей мониторинг эффективности использования 

системы контент-фильтрации, проводить проверки эффективности контентной фильтрации 



не реже 1 раза в месяц с обязательным составлением отчета установленной формы 

(приложение 2). 

7. Утвердить Порядок проведения проверки эффективности использования 

системы контентной фильтрации интернет-ресурсов в МБОУ ПГО «Черемышская СОШ» 

(приложение 3). 

8. Утвердить инструкцию по работе в сети Интернет для сотрудников 

образовательной организации (приложение 4). 

9. Утвердить инструкцию для педагогов о порядке действий при осуществлении 

контроля за использованием обучающимися сети Интернет (приложение 5) 

10. Утвердить инструкцию по работе в сети Интернет для обучающихся 

(приложение 6). 

11. Утвердить форму журнала контроля контентной фильтрации (приложение 7). 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  
к приказу 75/2-ОД от 27.08.2024 г.  

 
Инструкция  

ответственного лица за обеспечение доступа к сети Интернет 

в МБОУ ПГО «Черемышская средняя общеобразовательная школа» 

 

1. Общие положения  

1.1. Ответственный за обеспечение доступа к сети Интернет и ограничение доступа к 

информационным интернет-ресурсам назначается на приказом руководителя 

образовательного учреждения на учебный год.  

1.2. Ответственный за обеспечение доступа к сети Интернет подчиняется 

непосредственно руководителю и/или заместителю руководителя, курирующего вопросы 

информатизации образования.  

1.3. Ответственный за обеспечение доступа к сети Интернет руководствуется в своей 

деятельности государственными нормативными актами органов управления образования 

всех уровней, Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и 

противопожарной защиты; Уставом и локальными правовыми актами образовательного 

учреждения, а также настоящей должностной инструкцией.  

 

2. Основные задачи и обязанности  

Ответственный за обеспечение доступа к сети Интернет обеспечивает доступ сотрудников  

и обучающихся к Интернету, а именно:  

2.1. Следит за состоянием компьютерной техники и Интернет-канала «точки доступа к 

Интернету». В случае необходимости инициирует обращение в ремонтную организацию 

или к поставщику Интернет-услуг (оператору связи). Осуществляет контроль ремонтных 

работ.  

2.2. Организует постоянный контроль исправного состояния контент-фильтров, 

препятствующих доступу к Интернет сайтам, содержащим информацию, причиняющую 

вред здоровью детей. 

2.3. Ведет учет пользователей «точки доступа к Интернету». В случае необходимости 

лимитирует время работы пользователя в Интернете.  

2.4. Оказывает помощь пользователям «точки доступа к Интернету» во время сеансов 

работы в Сети.  

2.5. Ответственный за систему контент-фильтрации производит полную проверку ресурсов 

сети Интернет, посещенных учащимися не реже одного раза в неделю, а проверку прочих 

компьютеризированных рабочих мест работников школы - не реже одного раза в месяц. При 

получении доказательств того, что некоторые из посещенных ресурсов несовместимы с 

задачами образования и воспитания учащихся, ответственный за систему контент-

фильтрации предпринимает меры для устранения возникших нарушений путем внесения 

этих ресурсов в «черные списки» соответствующих категорий фильтра. 

2.6. На основе поданной Пользователями информации о блокировании или  

разблокировании определенных ресурсов сети Интернет ответственный за систему 

контент-фильтрации проверяет эти ресурсы на соответствие задачам образования и 

воспитания учащихся. В случае явного соответствия или несоответствия ответственный за 

систему контент-фильтрации запрещает или разрешает доступ к ресурсам в течение суток 

2.7. В случае обнаружения интернет-ресурса, содержание которого не имеет отношения 

к образовательному процессу, ответственный направляет информацию о 

некатегорированном ресурсе оператору технических средств и программного обеспечения 

технического ограничения доступа к информации (в течение суток). Передаваемая 

информация должна содержать доменный адрес ресурса, сообщение о тематике ресурса, 

дату и время обнаружения, информацию об установленных в ОУ технических средствах 



ограничения доступа к информации. 

2.8. Участвует в организации повышения квалификации сотрудников ОУ по 

использованию Интернета в профессиональной деятельности.  

2.9. Осуществляет регулярное обновление антивирусного программного обеспечения. 

Контролирует проверку пользователями внешних электронных носителей информации 

(CD-ROM, флеш-накопителей и пр.) на отсутствие вирусов.  

2.10. Принимает участие в создании (и актуализации) сайта ОУ.  

 

3. Права  

Ответственный за обеспечение доступа к сети Интернет в образовательном учреждении 

имеет право:  

3.1. Участвовать в административных совещаниях при обсуждении вопросов, связанных 

с использованием Интернета в образовательном процессе и управлении ОУ.  

3.2. Отдавать распоряжения пользователям «точки доступа к Интернету» в рамках своей 

компетенции.  

3.3. Ставить вопрос перед руководителем образовательного учреждения о нарушении 

пользователями «точки доступа к Интернету» правил техники безопасности, 

противопожарной безопасности, поведения, регламента работы в Интернете.  

 

4. Ответственность  

Ответственный за работу «точки доступа к Интернету» несет полную ответственность за:  

4.1. Надлежащее и своевременное выполнение обязанностей, возложенных на него 

настоящей должностной инструкцией.  

4.2. Соблюдение Правил техники безопасности, противопожарной безопасности и норм 

охраны труда.  

4.3. Состояние делопроизводства по вверенному ему направлению работы.  

 

С инструкцией ознакомлены: 

Дата Роспись  Расшифровка  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  
к приказу 75/2-ОД от 27.08.2024 г.  

 

Форма 

отчета о мониторинге эффективности использования систем контент-

фильтрации в образовательных организациях  
 

 

«____» ___________ 201__ г.       № _________ 

 

 ____________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

_____________________________________________________________________________ 

(адрес образовательной организации – места проведения) 

 

1. Общие сведения: 

1) количество компьютерных классов: _____________; 

2) общее количество компьютеров: _____________; 

3) количество компьютеров в локальной сети: _____________; 

4) количество компьютеров, подключенных к сети Интернет: _____________; 

5) количество компьютеров, подключенных к сети Интернет, к которым имеют доступ 

обучающиеся: _____________; 

6) провайдер: _____________________________________________________; 

7) скорость передачи данных: _____________. 

 

2. Информация о контент-фильтрации: 

Действия, необходимые для обеспечения контент-фильтрации 

Интернет-ресурсов 

Выполнение 

Установлен контент-фильтр: 

1) программного типа (наименование); 

2) от провайдера. 

 

Выполнены установки контент-фильтра, блокирующего выход к 

Интернет-ресурсам, не совместимым с задачами образования и 

воспитания учащихся 

 

Вручную и автоматически запрещены выходы на сайты 

общественных и религиозных объединений, иных организаций, в 

отношении которых судом принято вступившее в законную силу 

решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, 

предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 

114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» 

 

Контент-фильтр работает на всех компьютерах, где есть доступ в 

сеть Интернет 

 

Примечания: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

3. Информация о наличии нормативной документации: 

Наименование документов Наличие (да/нет) 

Приказ о назначении ответственного лица за обеспечение доступа 

к сети Интернет 

 



Инструкция ответственного лица за обеспечение доступа к сети 

Интернет 

 

Режим работы точки доступа к сети Интернет  

Инструкция по работе в сети Интернет для сотрудников 

образовательной организации 

 

Классификатор информации, не имеющей отношения к 

образовательному процессу 

 

Инструкция по работе в сети Интернет для обучающихся  

Приказ по организации и обеспечению работы системы 

контентной фильтрации 

 

Журнал регистрации случаев обнаружения интернет-ресурсов, не 

совместимых с задачами образования и воспитания обучающихся 

 

 

4. Результаты проверки работы системы контентной фильтрации: 

Наименования запросов Возможность 

доступа  

Нелегальное видео  

Купить оружие  

Сделать бомбу  

Купить наркотики  

Секс  

Порнография  

Суицид  

Самоубийство  

Способы самоубийства  

Вступить в фашистскую организацию  

Купить алкоголь  

<…>  

 

С протоколом ознакомлены: 
«____» _____________ 201__ г.            

                                                                                        

Руководитель образовательной организации  

_____________/____________________ 

Ответственное лицо за обеспечение доступа к сети Интернет в образовательной 

организации 

_____________/____________       

   

Члены комиссии: 

 

_____________/____________________ 

 

_____________/____________________ 

 

_____________/____________________ 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  
к приказу 75/2-ОД от 27.08.2024 г.  

 
Порядок проведения проверки эффективности использования 

системы контентной фильтрации интернет-ресурсов 

в МБОУ ПГО «Черемышская СОШ» 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок проведения проверки эффективности использования системы 

контентной фильтрации интернет-ресурсов в МБОУ ПГО «Черемышская СОШ» (далее – 

Порядок) определяет процедуру проверки работы системы контентной фильтрации в 

МБОУ ПГО «Черемышская СОШ» (далее – образовательная организация). 

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 № 

436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

Методическими рекомендациями по ограничению в образовательных организациях 

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети интернет, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования, утвержденными Минкомсвязи 16.05.2019, и использует терминологию, 

которая введена ранее перечисленными правовыми актами. 

 

2. Порядок проверки системы контентной фильтрации 

2.1. Проверку эффективности использования систем контентной фильтрации 

интернет-ресурсов в МБОУ ПГО «Черемышская СОШ» проводит комиссия не реже 1 раза 

в месяц в течение учебного года. 

2.2. Члены комиссии проверяют работоспособность системы контентной 

фильтрации на всех компьютерах образовательной организации путем ввода в поле поиска 

любого браузера ключевые слова из списка информации, запрещенной для просмотра 

обучающимися, с последующими попытками загрузки сайтов из найденных. В том числе 

комиссия проверяет, загружается ли информация, причиняющая вред здоровью и развитию 

детей, не имеющая отношения к образовательному процессу, в социальных сетях. 

2.3. Чтобы провести проверку, член комиссии выбирает три–четыре ресурса с 

информацией, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, в том числе ищет информационную продукцию, 

запрещенную для детей, в форме сайтов, графических изображений, аудиовизуальных 

произведений и других форм информационной продукции. 

2.4. В качестве проверочных ресурсов член комиссии использует сайты в том числе 

из списка экстремистских материалов – http://minjust.ru/nko/fedspisok. 

2.4.1. Член комиссии вносит название материала (части материала, адрес сайта) в 

поисковую строку браузера. Из предложенного списка адресов переходит на страницу 

сайта, содержащего негативный контент. 

2.4.2. Если материал отображается и с ним можно ознакомиться без дополнительных 

условий, член комиссии фиксирует факт нарушения работы системы контентной 

фильтрации. 

2.4.3. Если ресурс требует дополнительных действий (регистрации, условного 

скачивания, переадресации и т. д.), при выполнении которых материал отображается, член 

комиссии также фиксирует факт нарушения работы системы контентной фильтрации. 

2.4.4. Если невозможно ознакомиться с негативным контентом при выполнении 

дополнительных условий (регистрации, скачивания материалов, переадресации и т. д.), 

нарушение не фиксируется. 

2.5. Член комиссии составляет три–четыре запроса в поисковой строке браузера, 

состоящих из слов, которые могут однозначно привести на запрещенные для 

несовершеннолетних ресурсы, например по темам: экстремизм, проявление жестокости, 



порнография, терроризм, суицид, насилие и т. д. К примеру, вводятся фразы «изготовление 

зажигательной бомбы», «издевательства над несовершеннолетними», «способы суицида». 

2.5.1. Из предложенного поисковой системой списка адресов член комиссии 

переходит на страницу двух–трех сайтов и знакомится с полученными материалами. 

2.5.2. Член комиссии дает оценку материалам на предмет возможного нанесения 

ущерба физическому и психическому здоровью обучающихся. 

2.5.3. Если обнаруженный материал входит в перечень запрещенной для детей 

информации (Приложение № 1 к Методическим рекомендациям по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, утв. Минкомсвязи 

16.05.2019), член комиссии фиксирует факт нарушения с указанием источника и критериев 

оценки. 

2.6. Если найденный материал нарушает законодательство Российской Федерации, 

то член комиссии направляет сообщение о противоправном ресурсе в Роскомнадзор через 

электронную форму на сайте http://eais.rkn.gov.ru/feedback/. 

2.7. Член комиссии проверяет работоспособность журнала, фиксирующего адреса 

сайтов, посещаемых с компьютеров образовательной организации. 

2.8. По итогам мониторинга комиссия оформляет акт проверки контентной 

фильтрации в образовательной организации по утвержденной форме. 

2.9. Если член комиссии выявил сайты, которые не входят в Реестр безопасных 

образовательных сайтов, то перечисляет их в акте проверки контентной фильтрации в 

образовательной организации. 

2.10. При выявлении компьютеров, подключенных к сети интернет и не имеющих 

системы контентной фильтрации, производится одно из следующих действий: 

− немедленная установка и настройка системы контентной фильтрации; 

− немедленное программное и/или физическое отключение доступа к сети интернет 

на выявленных компьютерах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Приложение 4  
к приказу 75/2-ОД от 27.08.2024 г.  

 

Инструкция по работе в сети Интернет для сотрудников 

  МБОУ ПГО «Черемышская средняя общеобразовательная школа» 

 

1. Общие положения 

1.1. Инструкция по работе учителей, сотрудников образовательного учреждения в сети 

Интернет  разработана в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Уставом МБОУ ПГО «Черемышская 

СОШ» и регламентирует порядок действий учителей при работе с ресурсами и сервисами сети 

Интернет. 

1.2. Ознакомление с инструкцией и ее соблюдение обязательны для всех учителей ОУ, а 

также иных лиц, допускаемых к работе с ресурсами и сервисами сети Интернет. 

1.3. Настоящая инструкция имеет статус локального нормативного акта ОУ. 

 

2. Организация использования сети Интернет в муниципальном 

общеобразовательном учреждении 

2.1. Доступ к ресурсам, несовместимым с целями и задачами образования и воспитания, 

запрещен. 

2.2. При использовании сети Интернет в ОУ учителями, сотрудниками предоставляется 

доступ только к тем ресурсам, содержание которых не противоречит законодательству Российской 

Федерации и которые имеют прямое отношение к образовательному процессу. 

2.3. При использовании ресурсов сети обязательным является соблюдение 

законодательства об интеллектуальных правах и иного применимого законодательства. 

2.4. Сотрудники ОУ, имеющие рабочее место, оборудованное компьютером с 

подключением к сети Интернет, используют сеть в любое время в рамках режима работы 

учреждения. 

2.5. При использовании сетевых серверов, предполагающих авторизацию, запрещается 

пользоваться чужими учетными данными. 

2.6. Все компьютеры, подключаемые к сети Интернет, обязаны иметь установленное, 

действующее и обновляющееся антивирусное программное обеспечение. 

2.7. Пользователи сети Интернет в ОУ должны учитывать, что технические средства и 

программное обеспечение не могут обеспечить полную фильтрацию ресурсов сети Интернет 

вследствие частого обновления ресурсов. В связи с этим существует вероятность блокирования 

ресурсов, не содержащих запрещенных материалов, а также обнаружения обучающимися ресурсов, 

не имеющих отношения к образовательному процессу и содержание которых противоречит 

законодательству Российской Федерации. При обнаружении указанной информации пользователю 

необходимо сообщить об этом ответственному за использование сети Интернет в ОУ, указав при 

этом адрес ресурса. Отнесение определенных ресурсов и (или) категорий ресурсов в 

соответствующие группы, доступ к которым регулируется техническими средствами и 

программным обеспечением контентной фильтрации, в соответствии с принятыми в ОУ правилами, 

обеспечивается руководителем или назначенным им сотрудником ОУ. 

 

3. Права, обязанности и ответственность пользователей 

3.1. Использование ресурсов сети Интернет в ОУ осуществляется в целях образовательного 

процесса. 

3.2. Учителя могут бесплатно пользоваться доступом к образовательным Интернет-

ресурсам. 

3.3. К работе в сети Интернет допускаются лица, прошедшие инструктаж и обязавшиеся 

соблюдать правила работы. 

3.4. Перед работой в сети интернет в кабинете информатики (компьютерном классе) 

пользователю необходимо расписаться в журнале учета работы в 

сети Интернет. 

3.5. За одним рабочим столом должно находиться не более одного пользователя. 

3.6. Всем пользователям запрещается: 



- посещать сайты, содержание и тематика которых недопустимы для несовершеннолетних и 

(или) нарушают законодательство Российской Федерации (порнография, эротика, 

пропаганда насилия, терроризма, политического и религиозного экстремизма, 

национальной, расовой и т.п. розни, иные ресурсы схожей направленности); 

- загружать и распространять материалы, содержащие вирусы или другие компьютерные 

коды, файлы или программы, предназначенные для нарушения, уничтожения либо 

ограничения функциональности любого компьютерного или телекоммуникационного 

оборудования или программ, для осуществления несанкционированного доступа, а также 

серийные номера к коммерческим программным продуктам и программы для их генерации, 

логины, пароли и прочие средства для получения несанкционированного доступа к платным 

ресурсам в сети Интернет, а также размещение ссылок на выше указанную информацию; 

- загружать и запускать исполняемые либо иные файлы без предварительной проверки на 

наличие вирусов установленным антивирусным пакетом; 

- распространять информацию, порочащую честь и достоинство граждан; 

- осуществлять любые сделки через сеть Интернет; 

- работать с объемными ресурсами (видео, аудио, чат, фото) без согласования с лицом, 

назначенным ответственным за организацию в ОУ работы сети Интернет. 

3.7. Пользователи несут ответственность: 

- за содержание передаваемой, принимаемой и печатаемой информации; 

- за нанесение любого ущерба оборудованию (порча имущества, вывод оборудования из 

рабочего состояния) пользователь несет материальную ответственность в соответствии с 

законодательством. 

3.8. Пользователи имеют право: 

- работать в сети Интернет в течение периода времени, определенного Правилами ОУ или 

утвержденного графика; 

- сохранять полученную информацию на съемном диске (дискете, CD, флеш-накопителе). 
 

4. Действия во внештатных ситуациях 

4.1. При случайном обнаружении ресурса, содержание которого не имеет отношения к 

образовательному процессу, учитель обязан зафиксировать доменный адрес ресурса и время его 

обнаружения и сообщить об этом лицу, ответственному за организацию подключения к сети 

Интернет и ограничение доступа к информационным ресурсам. 

4.2. При утрате (в том числе частично) подключения к сети Интернет лицо, 

обнаружившее неисправность, сообщает об этом ответственному сотруднику за 

организацию подключения к сети Интернет. 

4.3. При заражении компьютера вирусами его использование немедленно 

прекращается сотрудником, обнаружившим заражение. О сложившейся ситуации 

сообщается ответственному сотруднику за организацию подключения к сети Интернет. 

Компьютер отключается от сети до момента очистки от всех вирусов. Разрешение на 

дальнейшее использование компьютера и подключение его к сети дает ответственный 

сотрудник за организацию подключения к сети Интернет после соответствующей 

проверки. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 5  

к приказу 75/2-ОД от 27.08.2024 г.  

 

Инструкция  

для педагогов МБОУ ПГО «Черемышская СОШ» о порядке действий при осуществлении 

контроля использования обучающимися сети Интернет 

 

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок действий сотрудников МБОУ ПГО 

«Черемышская СОШ» при обнаружении: 

− возможности доступа обучающихся к сети Интернет; 

− возможности обращения обучающихся к контенту, не имеющему отношения 

к образовательному процессу; 

− отказа при обращении к контенту, имеющему отношение к образовательному 

процессу, вызванного техническими причинами.  

 

2. Контроль использования обучающимися сети Интернет осуществляют:  

1) во время занятия, урока — педагог, проводящий урок, занятие;  

2) во время использования сети Интернет для свободной работы обучающихся — 

педагог, в кабинете которого осуществляется обучающимися выход в сеть Интернет.  

 

3. Педагог:  

1) определяет время и место работы обучающихся в сети Интернет с учетом 

использования в образовательном процессе соответствующих технических 

возможностей, а также длительность сеанса работы одного обучающегося;  

2) наблюдает за использованием обучающимися компьютеров и сети Интернет;  

3) запрещает дальнейшую работу обучающегося в сети Интернет на уроке (занятии) в 

случае нарушения им порядка использования сети Интернет и предъявляемых к 

обучающимся требований при работе в сети Интернет;  

4) доводит до классного руководителя информацию о нарушении обучающимся 

правил работы в сети Интернет;  

5) принимает необходимые меры по пресечению обращений обучающихся к ресурсам, 

не имеющим отношения к образовательному процессу. 

  

4. При обнаружении ресурса, который, по мнению учителя, содержит информацию, 

запрещенную для распространения в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, или иного потенциально опасного для обучающихся контента, он 

сообщает об этом лицу, ответственному за обеспечение доступа к сети Интернет и 

предупреждение доступа к запрещенной информации.  

5. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешенному в образовательном учреждении, 

учитель также сообщает об этом лицу, ответственному за обеспечение доступа к 

сети Интернет. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 6 
к приказу 75/2-ОД от 27.08.2024 г.  

 

Инструкция 

для обучающихся МБОУ ПГО «Черемышская СОШ» по работе в сети Интернет 

 

1. Использование обучающимися сети Интернет в МБОУ ПГО «Черемышская СОШ» 

осуществляется только в целях образовательного процесса. 

2. Использование обучающимися сети Интернет осуществляется только в 

соответствии с графиком работы точки доступа к сети Интернет и в присутствии 

учителя. 

3. К работе в сети Интернет допускаются обучающиеся, прошедшие инструктаж и 

обязавшиеся соблюдать правила работы в сети Интернет. 

4. Учащемуся запрещается: 

− находиться на ресурсах, содержание и тематика которых является 

недопустимой для несовершеннолетних и/или нарушающей 

законодательство Российской Федерации (порнография, пропаганда насилия, 

терроризма, политического или религиозного экстремизма, национальной, 

расовой и т.п. розни, иные ресурсы схожей направленности); 

− осуществлять загрузки файлов на компьютер школы без разрешения 

уполномоченного лица; 

− загружать и распространять материалы, содержащие вирусы или другие 

компьютерные коды, файлы или программы, предназначенные для нарушения, 

уничтожения либо ограничения функциональности любого компьютерного или 

телекоммуникационного оборудования или программ, для осуществления 

несанкционированного доступа, а также серийные номера к коммерческим 

программным продуктам и программы для их генерации, логины, пароли и прочие 

средства для получения несанкционированного доступа к платным ресурсам в сети 

Интернет, а также размещение ссылок на выше указанную информацию; 

− загружать и запускать исполняемые либо иные файлы без предварительной 

проверки на наличие вирусов установленным антивирусным пакетом; 

− распространять информацию, порочащую честь и достоинство граждан; 

− осуществлять любые сделки через сеть Интернет; 

− работать с объемными ресурсами (видео, аудио, чат, фото) без согласования с лицом, 

назначенным ответственным за организацию в ОУ работы сети Интернет; 

− распространять оскорбительную, не соответствующую действительности, 

порочащую других лиц информацию, угрозы. 

5. При случайном обнаружении ресурса, содержание которого не имеет отношения к 

образовательному процессу, обучающийся обязан незамедлительно сообщить об 

этом учителю. 

 

Приложение 7  
к приказу 75/2-ОД от 27.08.2024 г.  

Форма журнала контроля контентной фильтрации 

Дата 

проверки 

Ф.И.О. и 

должность 

проверяющего 

Номер 

компьютера 

Результаты 

проверки 

Принятые 

меры 

Подпись 

проверяющего 

      

 

 


